

WAZWA MAZOWSKA

piszmo poświęcone sprawom MAZUR EWANGELICZNYCH.

Z. L.

Ziemio moja! od dziecka grasz w mą duszę pieśnią,
Jak tę stare a świeżę, jak słońca obłokiem.
One pod sercem płyną, a z pierścionej cieśni
Wypierają się w błękit. Święto tajemnicze,
Ja się modłę do ciebie, pieśniami tańciami,
Ziemio — Matko! bom pieśni farmiony twojeimi.
Ziemio — Matko! mą duszę wtęśnij w twoje łono,
Synowską, nad twą dolę we ty roztopioną.
Bo w włosianiej szuncie tańsz straszno miła...

Franciszek Żygliński.

Trwajcie w miłości.

„Jak mię umiłował Ojciec, tak i ja
was umiłowałem, trwajcie w miłości
mojej...”

To wam powiedziałem, aby moja radość
w was twała, a wasza radość
była zupełną... Jan 15, 9, 11.

Dzień Zesłania Ducha Świętego.

Každę serce wiedzęce, które umie i chce wniknąć w bi-
stortyczne znaczenie tej błogosławionej chwili narodzenia się
pierwszego Zboru chrześcijańskiego, w którym Duch Boży
znajduje swój przytułek — raduje się z powodu spełnienia się
przepowiedni starotestamentowego proroka: „I stanie się
w te dni ostatnie; wyleje Duch męgo na wszystkie ciała”.
A ilekroć rozmysłamy o tem zdarzeniu świętym, tylekroć
otwiera się przed nami nowy, wyższy świat, stąd zaczerpnąć
mojemy mocy wewnętrznej zę światełcy objawionej nam
w Chrystusie Jezusie, Panu i Zbawicielu naszym.

I oto teraz rozmysłamy też nad jego słowem potęinem.
„Trwajcież w miłości mojej”. Trwajcież, albowiem na tej
miłości Chrystusowa opiera się nasza radość zupełna, zaś w
miłości bratniej ona wyrosta. To wam powiedziałem, aby mo-
ja radość w was twała, a wasza radość była zupełną.”

Wszystko, cokolwiek Chrystus smartymchwałaty swym
nieniem objawił, opromienione było radością. Tak naprzy-
kład czytamy, że pierwsze niewiasty pospieszyły z radością
wielką do grobu, który znalazły pusty, do uciechno, by im
opowiedzieć o powstaniu zmarłych Chrystusowa. W dniu Wnie-
sienia wracają uczniowie z Góry Oliwnej do domostwa
swoich — z radością wielką, z radością równiej
wystawiają oni Boga w dniu Zesłania Ducha Świętego.
Wszystkie listy Nowego Testamentu mówią nam o tej radości.

I jak moje serce chrześcijańska się nie radowała, kiedy
ofiem Ducha spogląda na zwycięski pochód Chrześcijaństwa
pocieszny od pierwszych ofiat nieczynników nechronowych, aż
do dnia dzisiejszego? Jak moje być ono obojętne, kiedy

wszystko w tem chrześcijaństwie mówi mi: ten Zbawiciel,
który miłością swiat zwyciężył, jest także tobie bliższym, jest
też i twoim Zbawicielem. Kiedy ten Jezus Chrystus doń prze-
marowa słowami: „Jak mię Ojciec umiłował, tak i ja umiło-
wałem was”...

Ta wielka miłość sprawiła, że on mógł o sobie po-
wiedzieć to, czego nikt więcej powiedział o sobie nie może:
„Większej miłości nikt nie ma nad te, jak kiedy kto życie kła-
dzie za przyjaciół swoje”. Większą miłość mógł mieć tylko
Ten, który nasze grzechy poniosł na Krzyżu Golgoty. I wte-
dy On czyni nas swymi przyjaciółmi, jeżeli robić będziemy
to, co On nam rozkazuje.

A coby On nam więcej rozkazuje, czejog On od nas
więcej wymaga ponad miłość ku Niemu i ku bliżniemu? Mi-
łość Chrystusowa bowiem objawiać się u nas przedewszyst-
kiem powinna w miłości bliżniego. Ta miłość bliżniego —
oto pole dla naszej działalności chrześcijańskiej. Ale owa
miłość polega nie na współuczuciu, nie na jakiejsz uromionej
lęce w chwili tymczasowego wyruszenia, lecz na pełnem po-
święceniu się służbie bliżnim. A taką miłość prawdziwą po-
znajemy tylko pod Krzyżem Chrystusowym, która nawet naj-
większą złość i nienawiść ludzką zwycięża.

Z tego powodu ludzkość obłąd posiada ciałem nowe,
wyższe cele. Bontem kto posiadł w Chrystusie radość ju-
pełną, ten nie może inaczej — jak tylko wspomagać czynnie
w miłości bliżnich swoich we wszystkich — cieleśnych i du-
chowych potrzebach. Na tem polega moralność i cnota,
pięknosć i wolność człowieka. Na tem polega szczęście
człowieka. Spólnym tylko jego największe przykazywanie, które
jest nieodzownym warunkiem naszego własnego życia
chrześcijańskiego: „Jak mię umiłował Ojciec, tak i ja umiło-
wałem was, trwajcież w miłości w miłości mojej” — Amen.

(61. Ew.)

Ks. S. G.

5. Polskość Mazowsza Pruskiego.

(Do Polonijeni).

A dzisiaj Młmo bardzo słabego poczucia łączności na-
rodowej ofoto 400.000 Mazurów, którzy zachowali czysto
polski typ, i stare polskie nazwiska, używa jeszcze mowy
polskiej, raczej gwary mazurskiej, która przetrwała, pielęgno-
wana w zaciszu domowego ogniska. Jest to jęzł 16-go wie-
ku, jęzł Aęca i Kochanowskiego, bogaty w piękne i jędrne
zwroty, wymowa zaś wiele ma wspólnego z wymową Kur-
pi; byłyby zamiast biały, ziara miast wiara, piensienią miast
pieniąg, Przemysław stare przysłówka, wzięjane z przepo-
wiedniami na dni i okresy kalendarowe. Słysz się jes-
tę owe piosenki o tem, jatto — „W ciemnym lasku ciemnym

słowił spiewająca, mojemu najmłodszeemu konia siodlają", lub też jak to... „Wypłynęła rybka z białego jeziora, płatała dzięciołowi z rana do wieczora”, o koniach brzozyńskich, o nieszczęśliwej sierocie, co jej obcy ludzie chęli krajać! „Ja! Nowomy listek, jeszcze się pytały czy go jądła wysytek”. Powszędzie znaczą jest jeszcze stary polski pieśń jaków:

„Kto da dydakom w nauce wychowanie,
To lepiej, niżby zbierał starby za nie...”

a także pieśni żeńcom:

„Pola już białe, kłosa się kłaniają,
Stworzył ciemię cześć i chwałę daj...”

Przechowywały się jeszcze niektóre tradycje, jak to doznajni, a dźwięczały po każdej stronie siebie strompanowate strofki, śpiewają znany w Polsce refren: „Płon niesiemy, płon” i t. d.

Legenda, kłębny i baśnie mazurskie wiele mają pierwiastku polskiego. Jaki — gospodarz Konopka ze wsi Ogonek, co z diabłem wojował, wydaje się być rodzonym bratem mistra Twardowskiego; polską jest ówa wiejska dźwięczna, przębiąca jako że słomy, posłubiona księżu; polską jest łacymarka i łakoniad, którą diabeł w czarnej kobyle zamienił, wszędzie szęczye się słomy, owie legendy, które opłoty wielkopolski zwycięstwo Polaków pod Tannenbergiem w roku 1410.

Krajobraz mazurski ma bardzo wiele wspólnego z krajobrazem sąsiednich ziem polskich — to dalszy ciąg bogów Tucholskich i ziemi Kaszubów. W miejscowościach, przez wojnę oszczędzonych, przetrwały chałupy, słoma kryte, na jej budowanie, sęczyem, spągami, ofienkami i ogólnym chałatem przypominają chały kurpiowskie. Przypina je to niemiecki badacz, prof. Krueger, w swojej rozprawie o domu mieszkaniowym warmińskim, twierdząc że budowa chałupy takiej trysła się pierwowzoru słowiańskiego.

W całej ziemi mazurskiej, jeszcze dalej na północ do Krolewa przetrwały także nazwy wsi, jak: Olszówka, Szyszówka, Wierzbowa, Kelmowa i t. p., którym dodano niemieckie końcówki „en”. Toż samo powieściel mojna o nazwach rzek i jezior, jak: Omulew, Skłoda, Oryca, Piska, Kojoga, Stwa i inne, które wspomina Euder z Beunsmilla między 1391—86 rokiem. Rzawy tak niemieckie, jak Ribork i Wilbars są wedle użyczonego Oskara Kolberga polskiego pochodzenia. Ribork, Reidenburg jest polskim Międzybórzem, Weilburg zaś, to Wielbórz; Języsk końcówka „burg”, pochodzi od słowiańskiego „bōr”, czyli sosnowy las.

W miastach, które wszak bardziej od wsi uległy wpływom niemieckim, pozostały pamiątki polskich czasów, jak nagrobki w kościołach i t. p. W Krolewie dziś jeszcze istnieje na Leobnicher ulicy, zwana „Polnische Schulgasse”, a w Dębowie (Hilgenburg) wjeździe powiatowe mieści się w budynku, zwanym „Polską bramą”.

Cud mazurski, znający do Niemców niedotrzymaniem przez nich obietnic, oraz warunkami politycznymi i ekonomicznymi, zaczyna się stępiać i przesnąć, dowodzi tego w ostatnich czasach powstałe „Zjednoczenie Mazurskie”, oraz pismo „Mazurski przyjaciel ludu”, tworzące się tola młodzieży, która szuka szlachetnych czynów w swym własnym środowisku. Wybory do parlamentu Prusy, dokonane dnia 4 marca 1924 roku mimo teroru, szostanowego przez Niemców, dany wyłknł o wiele lepszy rezultat niż w 1921 roku. Na listę Zjednoczenia Mazurskiego padło 977 głosów.

Kuch ten wydział się być wiadomościem odrodzenia ludu mazurskiego.

Emilia Szułertowa.

Sprawy polityczne.

W a r s z a w a. W komisji spraw zagranicznych Sejm. U. minister Jamski wygłosił przedmowa programowe; podkreślił on w nim ogromne znaczenie wydrawienia staruch i wymocnienia się wewnętrznej Polski dla naszych stosunków zewnętrznych, przez wzrost poczucia siły nie tylko w narodzie, ale i przez wywołanie się zaufania do Polski ze strony zagranicy.

R i e m e c y. Obecne położenie gospodarcze Niemiec jest ciężkie wskutek zupełnego braku gotówki i kredytu. Te stosunki, uniemożliwiający szybki rozwój przemysłu, zmuszają Niemcy do przyjęcia planu spłat odzyskowanemu, opracowanemu przez komitet rzeczoznawców.

B e r l i n. W związku z wynikami ostatnich wyborów premier Polnarek wraz z gabinetem podał się do dymisji.

W i e d e n. Wobec otwarcia parlamentu odbyło się w 9-tą rocznicę wybuchu wojny włosko-niemieckiej. Powstałe przedmowa, przywołane oflaskami, wygłosił król. Parlament obecny jest zupełnie niepodobny do parlamentu z r. 1919, gdyż, podczas otwarcia wejście króla powitane zostało przez postów socjalistycznych, będących w większości, śpiewem „Międzynarodówki” i wymachiwaniem czerwonymi chorągiewkami.

4.

Henryk Sienkiewicz.

Krzyżacy.

Urywek z powieści.

Jako wśród takich syderstw, wśród namotywnych wybuchów śmiechu i przekleństw, zbiegający popołudniowe godziny. Kęśki zimowy dzień był się stopniowo ku wieczorowi, a most wisiał wciąż w powietrzu i brama pozostawała zamknięta.

— Nie otworzą przed nocą bramy — pomyślał Jurand. — Jaki chwileł przyszedł mu przez głowę, by nawrócić ku miastu, ale zaraz porzucił tę myśl. „Chciał tego, bym tu stał — mówił sobie w duszy. — Jeśli nawrócę, jacy nie puszcją mnie do domu, jeno otężą, pojmając, a potem rzęzną, je mi nie pozwini, bo mnie się wzięli, a choćbym zaś po nich przyjechał, to i tak muszę wrócić...”

Kiecznieca, podziwiana przez ówech kronikarzy wziętych polskiej czerzy na chłód, gdzie i teudy nieczaj pozwałada im dokonywać czynów, na które nie mogli się zdobyć bardziej znieścialsili ludzie z Zachodu. Jurand zaś posiadał te wytrzymałości w większej jeszcze od innych mierze; wiec choć gdzie pociąg mu już oddawna sęczył wewnętrzności a zamysł wieczorny przenajmniej przez pokłoty blachami kółek, postanowił czekać, choćby miał słońca pod tą bramą.

Kagle jednak nim jeszcze zapanowała zupełna noc, usłyszał za sobą ciężki kroków na śniegu.

Obejrzał się: sło tu niemu od strony miasta sześciu ludzi, zbroyonych w wódcznie i halabardy, w środku zaś między nimi siedli sędmy, podpierające się mieczem.

— Ktoe im bramy otworzą i z nimi wjadę — pomyślał Jurand — Sika mnie nie będą chcieli brać, ni żabić bo ich jama; gdyby weszła do ubczyli na mnie, to znał, że nie chcą niczego dotrymac i wtedy — gorze im!

Lece oni nie wyszli na niego udręcić. Owszem kłęb-

towie wbiłi zaraz w śnieg tyła wódcznie i halabard — je zaś noc nie była jeszcze całkiem ciemna, więc Jurand spostrzegł, że osady dręzą im nieco w rękę.

On zaś sędmy, który wydawał się starszym wyciągnął spiesznie lewe ramię i zwróciwszy dłońmi do góry palcami, ówał się:

— Wyście, rycerzu, Jurand ze Spychowa?

— Jam jest...

— Chcecie li wysłuchać, z czem mnie wysłano?

— Słucham.

— Silyn i pobojny komtur von Danefeld kaje wam powiedzieć, panie, że póli nie zsiągniecie z konia, brama nie będzie wam otworzona.

Jurand powstał chwile bez ruchu, następnie zsiadł z konia, po którego w tej chwili poskoczył jeden wódcznie.

— J brzoń ma nam być oddana — odezwał się znów człowiek z mieciem.

Pan ze Spychowa zamachał się. Kuj potem uderzył w bejzronnego i zabijał go jak zwierzę, naj chwycę i wtęczył do podziemia! Kęzy po chwili pomyślał, że gdyby tak miało być, toby też jednal przystano więcej. Bo gdyby się na niego mieli wychylić, zbroi obrzuci na nim nie przeobra, a w owej czas on mógłby wydrzeć broń pierwszemu z szeregu i wytracić wszystkich, nimby nadbiegła pomoc. Słowi go przecie.

— J choćby też — rzekł sobie, — chcieli wytoczyć je mnie krew, toczem ja nie po co innego tu przybył.

Tak pomyślałszy, zrywał najprędz topór, następnie miecz, następnie mieryfordyng — i czekał. Oni zaś chwycili to wszystko, poczem ów człowiek, który do niego przemawiał, oddałwszy się na kłkancie kroków, zatrzymał się i począł mówić zachwytawo, podniesionym głosem:

— Za wszystkie krzywdy, któreś zafonowi wyrządził, masz i rozkazy komtura przywdziada na się ów zgrzybiły wódz który ci postawiam, przywdziac u szyi na powrocie poczęć od miecza i czekać w północie u bramy, póli ci łaska komtura nie rozkaje jej otworzyć. (D. c. n.)

Austrija. Na kancelerza ks. Siepla dokonano zamachu rewolucyjnego.

R o s j a. Według ostatnich sprawozdań bolszewickich ministrów stan przemysłu jest rozpaściwy: trzy czwarte przedsiębiorstw bo poważnego dopływu kapitałów nieposobsz jest uruchomionym, liczebność narazem robotniczej (na łódzkiej się rząd bolszewicki przecie opiera), spada z 7 procent ogółu ludności do 1 procent, a ci, którzy się zostali, otrzymują jedynie połowę swojego wynagrodzenia. Przemysłowe: handel, wstąpił bankrutstwa nowej polityki ekonomicznej, polegającej na przyciągnięciu obcych kapitałów do Rosji i wolnym handlu, przeciwnych zasadom bolszewizmu, upada, rolnictwo daje zaledwie 40 procent produkcji przedwojennej, chłopci, pomimo obdźwienia ich ziemi, cierpią nędzę.

W konflikcie sowiecko-niemieckim zająwszy się zwrot na lepsze. Sowiety skłonne są ofiarować więcej ustępliwości. Cierpienie nosi się i zamiarem ustępliwości w kwestii eksterytoralności sowieckiej misji handlowej w Berlinie, jeżeli tylko traktat handlowy i Riemcami zostanie podpisany.

Ł i t w a. Państwoło to powstałe i utrzymywane za pieniądze niemieckie, ciągle stara się zaostriżyć stosunki swoje z Polską.

Nasze bajki.

PAWEŁ I GAWEŁ.

Paweł i Gaweł w jednym stali domu,
Paweł na górce, Gaweł na dole,
Paweł spokojny, nie wadził nikomu,
Gaweł najdziksze wymyślał swawole,
Ciągle polował w swoim pokuju:
To pies, to zajac, — między stoly, stółki
Gonił, uciekał, wyracał koziołki,
Strzelał i trąbił, i krzyczał do znoju.
Znosił to Paweł, nareszcie nie może,
Schodzi do Gaweła i prosi w pokorze:
„Zmijuj się, waćpan, poluj ciszej nieco,
Bo mi na górce szyby z okien leca.”

A Paweł na to: „Wolnoć Tomku.”

W swoim domku.”

Cóż było mówić, Paweł ani pisał,
Wrócił do siebie i czapkę nacisnął.
Nazajutrz Gaweł jeszcze smacznie chrapie,
A tu z powąty coś mu na nos kapie.
Zerwał się z łóżka i pędzi na górę,
Stuk, puk, zamknięcie. Spogląda przed dziurę
I widzi... cóż tam? cały pokój w wodzie,
A Paweł z wedką siedzi na komodzie.
„Co waćpan robisz?” „Ryby sobie łowię.”
„Ależ Mospanie, mnie kapie po głowie.”

A Paweł na to: „Wolnoć Tomku.”

W swoim domku.”

3 Praju i ze świata.

Dziadówo.

Sprawozdanie i posiedzenia zarządu i zebrania członków Polsk. Maz. Tow. Łw., jatile się odbyły 27 kwietnia br. w Domu Maz. O 2 godzinie rozpoczęło się zebranie członków Polsk. Maz. Tow. Łw., na które przybyło przeszło 60 Mazurów, członków i przyej niezaproszonych gości. Znajaczej wypada, że było obecnych kilku Mazurów z Działdowa, którzy mimo filakrotnego zapraszania wahałi się przyjeść. Jestosiemy pewni, że się im spodobalo zasiacć między powasnymi gospodarzami Mazurkami z powiatu, danyymi członkami Towarzystwa. Przemocnioncy w jasstepstwie p. prof. Kojusznik. W braku odczytu ks. prof. Sienzy, który nie mógł przyjechać, wygłosil odczyt o nowej walucie polskiej i wypowiedzial kilka słan na temat wyborów do parlamentu w Riemcach pan Dr. Michajba, który zabral głos w dyskusji, rozwodując się stierzej nad możliwości wojny z Riemcami. Dowodzil, że jeżeli stroniomczo monarchistyczne, dajacze do powrotu cesarstwa niemieckiego, podcas wyborów odniesie bezwzględne zwycięstwo, będzie ono całą siłą parlo do wojny. Riemcy w wojnie swiaowaję ponieśli wielką klęskę, lecz nie nauczyli się mdrości. W swej zarjomiałości dają, jak przed wojną, i teraz do opanowania całego świata. „Deutschland ueber alles” śpiewali przed wojną, „Deutschland ueber alles” śpiewają po wojnie. Jeżeli Riemcy nie zawdąca je

szej zwycięzkiej, a dla nich zgubnej polityki, wtedy za lat kilkanaście moje wypowiedzianą wojnę całemu światu, ale w tej wojnie zgina zapewne. Kosja im nie pomoże, bo nie przedstawia jatkolekwalności wartości bojowej.

Polska, jeżeli nie wcześniej, to później musi uyskać drogą dyplomatyczną dostep do morza wzbudz całego wybrzeża, poczynając od Gdańska poprzez Krolowiec aż do Klajpedy. Wtedy wrócą całe Mazury do Polski, do swej „Matczyzny”. Na zakończenie P. Dr. Michajba zgłosił zyczenie następującej treści: Zarząd Polsk. Maz. Tow. Łw. zechce zając się przypieszeniem nadania obywatelstwa tym Mazurom, którzy zaslugują na poparcie.

Konny zarząd unostywnił się na tem postępieniu i obrwał z posobód siebie księdza Ludwika przedwodniczącym Polsko Mazurskiego Towarzystwa Ewang., pana woja Michala Jywca z Brodowa zastępcą przedwodniczącego, prof. Kojusznika sekretarzem, pana Jabsa, urzędnika Wydziału powiatowego, zastępcą sekretarza, i pana Gadamskiego, łupca w Działdowie skarbownika Towarzystwa. Obteg p. Gadamski przyjmuje władki cionowoskiej i nalezytości za „Gazetę Mazurską”, zaś p. Kojusznik, właściciel Biura Mazurskiego, zgłoszenia na cionówku, wranie nieobecności p. Gadamskiego także władki i nalezytości za „Gazetę Mazurską”. Za cionówku przyjeo następujących panów: Pawia Augustyna z Burkatu, Artura Pełkę z Gilic, Kurta Krawoliciego z Kisin, Karola Suchobzaja ze Sobci, Oskara Wilamowskiego z Wielkiej Turzy i Ludwika Umierskiego z Działdowa. Kilku panów, którzy nieco później zgłosili swe przystapienie do Towarzystwa, zarząd przyjmie na cionówku na jednym z najbliższych posiedzi. K. K.

— Dnia 18 maja w Mazurskim Ludowym domu wygłosil odczyt Prezes Zyczenia E. P. p. Jerzy Kurnatowski. Prelegent scharakteryzował epokę na której le powstało tak wielkie dzieło, jak Konstytucja 3 Maja, uwypuklił postać utrochającego przez naród Polski bohatera, Tadeusza Kosciuszke, omówil wreszcie wartość konstytucji, ogłoszonej w 1791 r. i jej znaczenie dla Polski. Liczne zebrani sluchające dyktowali prelegentowi gorącemi oklaskami.

— Wybory do Rady Kasy Chorych obdęga się: a) dla pracobiorców dnia 20 lipca 1924 r. w następujących lokalach: Obteg i Działdowo w lokalu „Polonia” w Działdowie; obteg 2 — Rzym, w lokalu p. Krawoliciego w Rzymiu; obteg 3 — Płosnica, w lokalu p. Kneidinga w Płosnicy; obteg 4 — Brodawców, w lokalu p. Karcewskiego w Orkowie; b) dla pracodawców dnia 22 lipca 1924 r. w lokalu „Domu Towarzystwa” w Działdowie. Początek wyborów o godzinie 8 rano, koniec o godzinie 20 wieczorem. Liczba delegatów do Rady Kasy wynosi dla pracobiorców 20 dla pracodawców 10. Wyma się tak pracobiorców jak pracodawców do stłabama list kandydatów w 4 egzemplarzach. Listy winny być ulojone osobno dla pracobiorców i osobno dla pracodawców i doręczone Zarządowi Kasy najpóźniej na trzy tygodnie przed terminem wyborów. Kazy wyborca moze glosowac tylko na jedną listę, umiana przez Zarząd i podana do publicznej wiadomości przed pociatkiem glosowania. Listy wyborcze wylozone są od dnia 12 maja 1924 r. dla przejejenia w biurze Powiatowego Kasy Chorych przy ulicy Zamkowej na prezydew Urzedu Portowego. Tamże równiez będą wylozone do przejejenia listy kandydatów. W lokalu wyborczym „Polonia” w Działdowie glosują pracobiorcy, którzy są zatrudnieni w 1 obtegu, awięc w następujących miejscowosciach: Działdowo, Kisiny, Kurli, Ksiejdydwór, Komorniki, Krasnowka, Burkat, Gilice, Riestoja, Rieglstowo, Sturpie, Pierzowka, Wysola, Boromo, Zakrzewo, Malinowo, Wilamowo i Pojazy. W lokalu wyborczym oberja p. Krawoliciego w Rzymiu glosują pracobiorcy, którzy są zatrudnieni w 2 obtegu, a wiec w następujących miejscowosciach: Rzym w iec i dwór, Bursz, Wierzbowo, Brodowo, Dwuręby, Jlowo, Białuty w iec i dwór, Szejepka, Kraszewo, Peuski. W lokalu wyborczym oberja p. Kneidinga w Płosnicy glosują pracobiorcy, którzy są zatrudnieni w 3 obtegu a wiec w następujących miejscowosciach: Płosnica-Sasorowo, Runtlowe w iec i dwór, Mala Turza, Maly Łeek w iec i dwór, Wielki Łeek w iec i dwór, Maly Przejek, Wielki Przejek w iec i dwór, Grobki w iec i dwór, Pryom, Pomawki. W lokalu wyborczym oberja p. Karcewskiego w Orkowie glosują pracobiorcy, którzy zatrudnieni w 4 obtegu a wiec w następujących miejscowosciach: Orkowo w iec i dwór, Koszeleny w iec i dwór, Koszelenki w iec i dwór,

Mysłęta, Udrawo, Tuczeki wieś i dwór, Wielka Turza wieś i dwór, Kramarzewo, Sępowo, Żubiny, Kapaty, Wesołowo, Prusy, Sępulphin wieś i dwór, Wądryn wieś i dwór. W lokalu wyborczym „Dom Towarzystw” w Działdowie głosują wszyscy pracodawcy. W ciągu dni 10 od ogłoszenia i dnia wyłosenia spisów przysługują każdemu ubezpieczonemu odnośnie do ubezpieczonej, każdemu zaś pracodawcy odnośnie do pracodawców prawo reklamacji co do wpisania lub wykreślenia ze spisu czy to reklamującego, czy to innej osoby. Obrót przecię wykreślenia należy wnieść do Zarządu Kasy w ciągu 3 dni od daty otrzymania zaawiadomienia. W ciągu 8 dni od daty otrzymania decyzji Zarządu na wniesioną reklamację mogą zainteresowani wnieść skargę do Urzędu Ubezpieczeń na ręce Zarządu Kasy jednakże, jedynie z powodu naruszenia ustawy i przepisów wyborczych.

Przepisy wyborcze są do przeczytania w biurze Kasy. Turza i Wielka Podedaj miócenia maszynowego kon uderzył tal nieszczęśliwie człowieka, który go prowadził, je ten po kilku godzinach zmarł. Chłowiekiem tym był niejaki Leliwa około lat 20, brat gospodarza z Turzy Wielkiej. Potrzebę ofiary tego wypadku odbył się w Działdowie.

— Komitet Ekonomiczny zatwierdził popowolenie na wywóz z Polski trzody chlewnej, przyzem pobierana będzie opłata 3 złote od wiepra. Żemolono tej na wywóz jęczmienia i siodu. Opłata wywozowa od jęczmienia wynosi 50 procent żystu, od siodu 30 procent.

— Ostatnia statystyka ludności w powiecie działdowskim wykazała co następuje: Judożymazurów w powiecie wynosi 7,298, z tego ewangelików 4,747, katolików 2,551. Dzieć katolickich w powiecie jest 2,685, z tego niemieclich 47. Dzieć ewangelickich w powiecie jest 1248, z tego chłopców 531, dziewcząt 507, z tego niemieclich 305 (109 chłopców, 96 dziewcząt). Do niemieclich sżyły w Działdowie uczęszają 72 ewangelickich dzieci, 6 katolickich; do sżydy wydziałowej 43 niemieclich dzieci.

— Szybki lot. Komik Długoszeński przebył na samolocie przystępnie i Warszawa do Gdańska, wynoszącą 300 kilometrów w linii powietrznej, w ciągu 95 minut.

3 Mazur Pruskich.

Szczytno. Mazur. Pr. Ludu pisze: Doszę strasna liczba wyborców mazurskich spełnia swój obowiązek. Ale je względu na to, jeżeli się życzy, w takich stosunkach się te wybory odbywały, to trzeba przypaść, je ci, którzy oddali głos na listę mazurską byli przygotowani na wszystko. O wolnym wyrażeniu się ludności nie może być u nas na Mazurach ani mowy. Panował zgola większy terror jak podczas plebiscytu (absztymentu), tal je ludność mazurska po części wcale nie głosowała lub też była zmuszona głosować na nacjonalistow, ażeby się nie narazić na napady i straty materialne.

Kilka dni przed wyborami rozpoczął ołstąpić klimatycznie przyczynko „Zjednoczenia Mazurskiem” okrutną hec czyli podburzanie. Wydał tej odezwę, pełna flama i oszczęstwo, wymając ludność, ażeby głosowała byle na jaką listę niemieclich (albo chociaż na diabla, byle nie na Nr. 12 Zjednoczenia Mazurskie).

W blańcach nacjonalistycznych jak Allensteiner, Lyefer, Johanniburger, Oertelsburger Zeitung i t. p. pojawiły się również jawnie paszylet heimatdienstowców, niejako poprostu diabelskim ogniem przyczynko naszej listie. Obrucano w tych je artykułach również kandydatyzjednoczenia Mazurskiego p. inżyniera Machta błotem. (Sprawa ta będzie miała jeszcze bardzo niemiły dla niektórych blańców odźwięk, ponieważ to, co heimatdienst zruć na szję celom odstawienia ludności mazurskiej od głosowania na listę 12, jest wszystko lęka i podłem oszczęstwem, do których jest jedynie heimatdienst zdolny). Kandydata p. Machta zmuszono terorem nawet do opuszczenia swego mieszkania.

Nie obeszło się także i bez fawu roszew. W piątę wyruszył samochód z odezwanymi samostkami który dotarł aż do Działdowa w pow. jankowskim. Tam dołączono poprostu rabunkowego napadu, do którego się miejscowo jandarm (Oberlandjaeger H) w wielkiej mierze przychylił. Po naterzmianiu przez tegoż samochodu, zesza się cala zgraja pobechatych bojówkowców niemieclich (niektórych poznano, je nate-

ży do osakmionego Stahlhelmu red.) fdeży się nad bebronnością pasażerami poprostu w bestjałski sposób zgnali i ich obrabowali. W Wawrocach, w pow. szczywickim również pobudziła hohota zgnęka się nad naszymi roszacielami odezw wyborczych. Tam pobito nawet spokojnie przejeżdżającego gospodarza, który wcała z targu ze Szczytna. W Lipowcu wybito pemuemu gospodarzowi sżyby, w domu polamowano ploty i obito stuchaciami jego 15 letnią dziewczynkę. W Świdugowo pow. wosłonskiego wyrażano się również wosłennikom partii naszej. To, cośmy powyżej podali, to tylko drobna część gwoltów. Dochodzi nas wciąż jeszcze rozmaite wiadomości o takich bezprawiaach. Wobec tego więc, co się działo u nas na Mazurach podczas wyborów, wcale się nie dziwny, je na listę nasz padoło tylko 977 głosów. Wbydna wohota hałatystów heimatdienstowych przypisowała swój plon, chociaż pełen plam bezużyteczności. Jednawohy ta wohota wyszła na dobre im nie moć, ale raczej wuhubdy i naszego ludu mazurskiego większy popęd do prawdziwej oświaty.

W naszym jebnał bądź razie jest ziarno posiane. Chociaż one teraz plonu nieprzychylny, gdyż chwast heimatdienstowcy go zjadali, to jesteśmy jebnał tego mrocznego przyklosnania, je sprawiedliwość musi nad moćmi piekłemmi zwyciężyć.

Dla tego też w górz serca. Staniemy na straż naszych dóbr po przedkach odchędzonych i tym twarżdyj i gotwicyj bierzemy się do pracy”.

Poradnik gospodarski.

(Do Połączenia)

Zagraniczne gatunki świni, wychowywane w warunkach zupełnie odmiennych od naszych i farmione bardzo umiędlmie, niezawsz w naszych drobnych gospodarstwach mogłyby być hodowane, tembardziej, je i cena ich jest mało dostępna. Nasz rolnik przy drobnem gospodarstwie wybodzi najlepiej na tem, gdy hoduje świnię tutajszę, przywyczącą do miejscowej temperatury i na jedzenie niemybredne.

Przy chowie świni jest także bardzo ważnem odstawianiem ich w porę, a więc przedwzyskiem trzeba mieć na uwadze: łączenie w młodym wieku i wczesne tuczenie. Młady knur i pochodzący z gatunku wczesnie dojrzewającego, rozpoczyna pokrywanie po 10—11 miesiacach. Samice także w tej samej porze mogą być pokrywane, bo noszenie plodu nie wpływa u świni na dalsze rozwijanie się. Knury mogą być utywane w przeciągu 5 lat, jeżeli bardzo od dobrego farmienia, później stają się już cięższe i odstawiają już niesby żabawalajaco.

Dobrze odżywiany knur jest w możności odstanowić 3—4 maciory Diennie. Maciory również hodują się około pięciu lat, jeżeli są farmione dobrze i po każdym pokryciu dają szesć do dziesięciu prosiąt. Pokrywanie maciory może się odbywać w przeciągu całego roku, ale odstawianiem mamy możność kierować w ten sposób, ażeby mieć z tego możliwie jaknajwiększą korzyść, czyli inaczej mówiąc, stojącemu się do macurków, w jakich znajduje się gospodarstwo.

A więc w maju, lub czerwca zapładniają maciory, ażeby mieć przychodem w końcu września, lub na początku października. Wówczas na jesień możemy mieć prosięta, z których część idzie na sprzedaż, a część hodujemy. W pobliżu miast większych, gdzie szczególnie na śmista Wielkanocne jest zapotrzebowanie na większą ilość prosiąt pięcio, szesćdo tygodniowców, można zapładniać maciory we wrześniu, lub październiku.

Pomiotu zimowę porę trzeba się wystrzeżać, bo hodowla w ile zaopatrzonych chlewach trudniejsza i Foszyj utrzymywania znaczniejsze.

Gielda.

Na gieldzie pieniężnej w Warszawie dnia 3-go czerwca 1924 roku placono:

za 1 dolar amr. 5,18½ zł., 1 funt sterling angielski 22,47, za 100 franków francuskich 26,41 zł.

Gazeta Mazurska — pismo poświęcone sprawom Mazur Ewangelickich, wychodzi dwa razy w miesiacu. Prenumerata wynosi miesięcznie 20 gr. kwartalnie 60 gr.

Redakcja w Warszawie: Boja 1 m. 10, tel. 408-94. W Działdowie: Mazurski Dom Ludowy. Konto czekowe P.K.O. Nr. 4852.

Redaktor odpowiedzialny: E. Sukietowa. Wydawca: Zrzeszenie Ewangelików Polaków, współwzd.: Tow. Przyjaciół Mazur.

Drufarnia „Współczesna”, Warszawa, Szpitalna 10.